财政部 国家税务总局 关于保险公司准备金支出企业所得税税前扣除有关问题的通知

财税[2009]48号

全文有效   成文日期：2009-04-17

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：

    根据《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（国务院令第512号）的有关规定，现就保险公司准备金支出企业所得税税前扣除有关问题明确如下：

    一、保险公司按下列规定缴纳的保险保障基金，准予据实税前扣除：

    1.非投资型财产保险业务，不得超过保费收入的0.8%；投资型财产保险业务，有保证收益的，不得超过业务收入的0.08%，无保证收益的，不得超过业务收入的0.05%。

    2.有保证收益的人寿保险业务，不得超过业务收入的0.15%；无保证收益的人寿保险业务，不得超过业务收入的0.05%。

    3.短期健康保险业务，不得超过保费收入的0.8%；长期健康保险业务，不得超过保费收入的0.15%。

    4.非投资型意外伤害保险业务，不得超过保费收入的0.8%；投资型意外伤害保险业务，有保证收益的，不得超过业务收入的0.08%，无保证收益的，不得超过业务收入的0.05%。

    保险保障基金，是指按照《中华人民共和国保险法》和《保险保障基金管理办法》（保监会、财政部、人民银行令2008年第2号）规定缴纳形成的，在规定情形下用于救助保单持有人、保单受让公司或者处置保险业风险的非政府性行业风险救助基金。

    保费收入，是指投保人按照保险合同约定，向保险公司支付的保险费。

    业务收入，是指投保人按照保险合同约定，为购买相应的保险产品支付给保险公司的全部金额。

    非投资型财产保险业务，是指仅具有保险保障功能而不具有投资理财功能的财产保险业务。

    投资型财产保险业务，是指兼具有保险保障与投资理财功能的财产保险业务。

    有保证收益，是指保险产品在投资收益方面提供固定收益或最低收益保障。

    无保证收益，是指保险产品在投资收益方面不提供收益保证，投保人承担全部投资风险。

    二、保险公司有下列情形之一的，其缴纳的保险保障基金不得在税前扣除：

    1.财产保险公司的保险保障基金余额达到公司总资产6%的。

    2.人身保险公司的保险保障基金余额达到公司总资产1%的。

    三、保险公司按规定提取的未到期责任准备金、寿险责任准备金、长期健康险责任准备金、未决赔款准备金，准予在税前扣除。

    1.未到期责任准备金、寿险责任准备金、长期健康险责任准备金依据精算师或出具专项审计报告的中介机构确定的金额提取。

    未到期责任准备金，是指保险人为尚未终止的非寿险保险责任提取的准备金。

    寿险责任准备金，是指保险人为尚未终止的人寿保险责任提取的准备金。

    长期健康险责任准备金，是指保险人为尚未终止的长期健康保险责任提取的准备金。

    2.未决赔款准备金分已发生已报案未决赔款准备金、已发生未报案未决赔款准备金和理赔费用准备金。已发生已报案未决赔款准备金，按最高不超过当期已经提出的保险赔款或者给付金额的100%提取；已发生未报案未决赔款准备金按不超过当年实际赔款支出额的8%提取。

    未决赔款准备金，是指保险人为非寿险保险事故已发生尚未结案的赔案提取的准备金。

    已发生已报案未决赔款准备金，是指保险人为非寿险保险事故已经发生并已向保险人提出索赔、尚未结案的赔案提取的准备金。

    已发生未报案未决赔款准备金，是指保险人为非寿险保险事故已经发生、尚未向保险人提出索赔的赔案提取的准备金。

    理赔费用准备金，是指保险人为非寿险保险事故已发生尚未结案的赔案可能发生的律师费、诉讼费、损失检验费、相关理赔人员薪酬等费用提取的准备金。

    四、保险公司实际发生的各种保险赔款、给付，应首先冲抵按规定提取的准备金，不足冲抵部分，准予在当年税前扣除。

    五、本通知自2008年1月1日至2010年12月31日执行。

                                                                                                             财政部 国家税务总局

                                                                                                            二○○九年四月十七日